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Введение

Бадранское золоторудное поле в металлогеническом отношении приурочено к

одноименному золоторудному району Адыча-Нерской металлогенической зоны Яно-

Колымского коллизионного металлогенического пояса. Месторождение относится к

гидротермально-метасоматическому типу и находится в надвиговой зоне Яно-Колымского

складчатого пояса. Основные рудные тела месторождения приурочены к плоскости Бадран-

Эгеляхского надвига. Эти рудные тела несут основное оруденение, легко трассируется

ввиду их приуроченности к разлому, соответственно, основная добыча связана именно с

ними. Логично, что с течением времени запасы, связанные с этими рудными телами,

истощаются, и возникает необходимость поиска других источников золотого оруденения.

Учитывая гидротермально-метасоматический генезис месторождения и жильную

природу основных рудных тел, в первую очередь на себя обращают внимание генетически

связанные с основным источником оруденения структуры – жилы и прожилки

соответствующих блоков рудоконтролирующего надвига. Все основные рудные тела и

оперяющие Бадран-Эгеляхский надвиг разломы относятся к висячему крылу. С ним же

связано прожилково-вкрапленное оруденение. Такое положение весьма ожидаемо,

учитывая резко различающиеся структуры лежачего и висячего блоков – висячий

значительно сильнее деформирован, рассечен большим количеством разнонаправленных

мелкоамплитудных нарушений, в отличие от лежачего блока. В зависимости от

пространственного расположения несущих золотое оруденение жил и прожилков,

рациональны различные методы их разработки.

Таким образом, основной целью работы является установление факторов,

контролирующих распределение золотоносных жил и прожилков с последующим

заключением об их пространственном положении.

Для достижения этой цели выполнены:

 Типизация жил и прожилков на основе структурно-тектонического подхода

 Анализ структурной картины района с построением разрезов через основные

области оруденения

 Наглядное представление пространственного распределения выделенных

типов жил и прожилков

 Петрографический анализ рудовмещающих толщ, рудных минералов и

стадий минерализации

Фактический материал, использованный автором: база данных по 20 скважинам,

база данных маршрутов ГЦ СПбГУ, 50 шлифов, 20 аншлифов.
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Глава 1. Геологическое строение района

1.1.Географическое положение

Золоторудное месторождение Бадран находится на территории Оймяконского улуса

Республики Саха (Якутия). От административного центра улуса – пос. Усть-Нера –

месторождение удалено на 134 км к юго-западу. Месторождение расположено в бассейне

одноименного ручья на правобережье р. Бол. Селерикан, который, в свою очередь, является

правым притоком р. Эльги (рис1.1).

Рис.1.1. Географо-экономическая карта верховьев р. Индигирка (Емельянов, 2006).
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1.2.Стратиграфия

Район работ расположен в пределах Тарынской структурно-фациальной зоны.

Бадранский рудный узел в геологическом отношении сложен терригенными породами

верхоянского комплекса норийского яруса верхнего триаса и четвертичными отложениями.

Суммарная мощность норийских пород составляет более 3870-4850 м. В основании

и верхней части разреза преобладают алевролиты, в средней - песчаники. Фациальных

изменений и перерывов в осадконакоплении не установлено. По данным работ

предшественников: Ахьев М.Р. 1981г., 1986 г., Старыгина Н.В. 1996 г. степень

фаунистической охарактеризованности позволяет расчленить норийский ярус на нижний,

средний и верхний подъярусы (рис.1.2). В составе которых выделяются четыре свиты:

сюрампинская, быйттахская, черняйская и былыньинская, относящиеся к

соответствующим лонам.

Рис.1.2. Стратиграфическая колонка месторождения Бадран.
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Нижний подъярус

Лона Pinacoceras verehojanicum

Сюрампинская свита (Т3sr) сложена монотонными отложениями алевролитов,

песчанистых алевролитов, местами переходящими в алевропесчаники. Текстура пород

комковатая и линзовидно-комковатая. Отмечаются маломощные (0,5-5м) прослои серых

полимиктовых песчаников, количество которых заметно возрастает вблизи кровли свиты.

Общее количество песчаников в разрезе свиты не превышает 2%. Часто отмечаются

стяжения пирит-марказита, иногда весьма обильные - до первых процентов. По данным

Ахьяева (1981г.) отложения свиты характеризуются аномально высоким фоновым

содержанием золота 8,8 мг/т, что в 6,7- 5,5 раз выше, чем в других алевропесчаниковых

подразделениях верхнего триаса. Таким образом, сюрампинская свита может играть роль

рудоматеринской толщи при благоприятных условиях. Свита имеет неустановленную

мощность более 700м, судя по выходам отложений в ядрах талалахской и тумаринской

антиклиналей.

Средний подъярус

Лона Otapiria ussuriensis

Быйттахская свита (Т3bt).

Нижняя подсвита (Т3bt) залегает согласно с отложениями сюрампинской свиты.

Сложена сероватыми, зеленовато-серыми мелкозернистыми песчаниками полимиктового,

реже кварц- полевошпатового состава с маломощными прослоями темно-серых

алевролитов. Присутствуют прослои линз известковых разностей и конгломератов.

Мощность подсвиты 220-280м.

Средняя подсвита (Т3bt2) сложена чередованием неравномерно-выдержанных толщ

сероватых, зеленовато-серых слоистых, массивных, в основном мелкозернистых

песчаников, мощностью 30-80 м с пакетами мелкого (первые метры) переслаивания темно-

серых, черных алевролитов, песчанистых алевролитов, алевропесчаников

тонкопрерывисто-слоистых, комковатых, с серыми, зеленовато-серыми тонкослоистыми

песчаниками. Редко отмечаются массивные разности. Мощность таких пакетов

переслаивания составляет от 30 до 100 м. В низшей части разреза подсвиты повсеместно

отмечается достаточно мощный (80-150 м) пласт серых, массивных мелко- и

среднезернистых песчаников, в которых отмечаются единичные линзовидные прослои

мелко- и среднегалечных конгломератов и известковых песчаников, мощностью от 0,4 до

2м. Мощность подсвиты в разных частях изученной территории колеблется от 390 до 720

м.
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Верхняя подсвита (Т3bt3) представлена пластами серых, зеленовато-серых, мелко и

среднезернистых песчаников, мощностью от 20 до 40 м. Таких пластов обычно четыре, и

они расположены в разрезе подсвиты достаточно равномерно, разделенные пакетами

переслаивания песчаников, алевролитов, алевропесчаников с интервалами 2-6 м. В

основании подсвиты мощность такого пакета составляет 220 м. Мощность подсвиты

варьирует от 600 до 780 м (на севере площади). Суммарная мощность свиты составляет

1200-1780 м.

Лона Monotis scutiformis

Черняйская свита (Т3cr). Нижняя подсвита (Т3cr1) согласно залегает на отложениях

быйттахской свиты. Представлена полимиктовыми серыми, светло-серыми, зеленовато-

серыми, средне- и мелкозернистыми песчаниками. Реже отмечаются кварц-

полевошпатовые разности. В центральной части разреза подсвиты присутствуют

маломощные прослои песчанистых алевролитов и алевролитов, а в основании - линзы

конгломератов и известковых песчаников. Мощность подсвиты варьирует от 280 до 500 м.

Верхний подъярус

Лона Monotis ochotica

Средняя подсвита (Т3cr2) сложена пластами монотонного переслаивания

алевролитов и песчаников, при более широкой распространенности последних. Пласты

алевролитов имеют мощность от 20 до 30 м, песчаники – 20-70 м. Песчаники серые,

зеленовато-серые, мелко-, среднезернистые полимиктового состава, редко светло-серые

кварц-полевошпатовые. В основании разреза подсвиты отмечались разнозернистые темно-

серые, серые граувакки. В верхней части подсвиты песчаники заметно преобладают. В них

отмечаются линзовидные маломощные прослои известковистых песчаников и

конгломератов. Мощность подсвиты составляет 400-500 м.

Породы верхний подсвиты (Т3cr3) представлены неравномерным переслаиванием

серых средне-, мелкозернистых (до тонкозернистых), в большинстве своём массивных

песчаников, мощностью до 80 м и темно-серых, обычно песчанистых алевролитов,

алевропесчаников, мощностью 20-40м. В песчаниках обычны линзовидные прослои

известняковых разностей. Соотношение песчаников и алевролитов примерно одинаковое.

Мощность подсвиты составляет 500-570 м. Общая мощность свиты 1180-1550 м.
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Лона Tosapecten efimovae

Былыньинская свита (Т3bl) нерасчленена и без видимого несогласия залегает на

отложениях черняйской свиты. Представлена весьма монотонной слоистой толщей черных

массивных песчаников, слабо песчанистых алевролитов и комковатых тонко-прерывисто-

слоистых, тонкослоистых темно-серых алевропесчаников. По всему разрезу свиты

отмечаются маломощные (от 0,5-3 м до 8 м) прослои серых, темно-серых, мелкозернистых,

реже среднезернистых полимиктовых песчаников. Иногда отмечаются прослои

тонкозернистых, с примесью алевролитового материала, песчаников. Текстура песчаников

преимущественно тонкослоистая, редко - массивная. Практически по всему разрезу свиты

отмечаются пирит-марказитовые конкреции, в отдельных интервалах до 2-3%. Изредка

отмечаются кремнисто-глинистые конкреции. Неполная мощность свиты на площади

рудного узла оценивается более 800 м.

Структуры, сложенные быйттахской и черняйской свитами, представленных

переслаиванием песчаниковых и алевролитовых пластов и пачек, хорошо дешифрируются

на АФС контрастным полосчатым и крупнополосчатым фототоном. Существенно

алевролитовые толщи сюрампинской и былыньинской свит на водораздельных и

приводораздельных участках дешифруются темным слабоконтрастным тонкополосчатым

фототоном и при структурном картировании являются четкими литостратиграфическими

реперами.

Четвертичная система

Четвертичные образования представлены аллювиальными, пролювиальными

отложениями позднечетвертичного и современного возраста.

Верхне-современные звенья нерасчлененные (QIII-IV). По данным УКБ установлено

широкое развитие погребенных рыхлых образований (аллювиальных, делювиально-

солифлюкционных, пролювиальных, алювиально-пролювиальных) верхнего звена под

днищем долин рек Бол.Селерикан, Индигирки и их наиболее крупных притоков (Ахьяев,

1986). Кроме того, делювиально-солифлюкционные, пролювиальные отложения днищ

долин, террасоувалов, увалов мелких водотоков, распадков имеют поздне-четвертично-

современный возраст, т.е. - полихронны. Эти отложения представлены глинами, супесями,

песком со щебнем и дресвой местных пород. Их мощность колеблется в весьма широких

пределах: от З-4 до 30 и более метров (руч.Бадран, Надеждин и др.). То же самое

применительно к пролювиальным отложениям конусов выноса, мощность которых
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достигает как минимум 10-12 м. Материал конусов выноса идентичен материалу

делювиально-солифлюкционных образований. Элювиальные и склоновые образования

здесь не рассматриваются.

Современное звено (QIV). Современные отложения достаточно широко развиты в

пределах изучаемой площади и представлены в основном водными формами. Отложения

слагают аллювий аккумулятивных и смешанных террас 1 и 2 надпойменных уровней (до

10-12 м) в долинах основных водотоков и их наиболее крупных притоков. Представлены

плохо сортированными галечниками, гравием, щебнем с песком, супесями, редкими

линзами илистой глины. По литологии обломочная составляющая соответствует

размываемым коренным породам - песчаникам, алевропесчаникам, алевролитам. В данном

случае отложения также участвуют в строении высокой и низкой пойм всех водотоков.

Высокая пойма крупных водотоков обычно сложена переслаивающимися илами и глинами.

Пойма мелких водотоков сложена гравийно-галечными отложениями с песчано-глинистым

цементом. Нередки крупные гальки и валуны различной размерности и окатанноcти.

Мощность современных отложений 3-5 до 30 м.

Описанные подразделения четвертичной системы, в основном это относится к

аллювиальным отложениям, промышленно золотоносны.

Петрографическая характеристика осадочных пород. Представлены они

песчаниками, алевролитами и их переходными разностями с редкими маломощными

линзами конгломератов. Состав пород существенно изменяется по величине слагающих их

частиц, вследствие чего обычны самые разнообразные переходы между алевролитами и

песчаниками, фациальные замещения одних разновидностей другими. Характерна для всех

пород повышенная карбонатность и высокое содержание углистого материала.

Алевролиты имеют темно-серый цвет, массивную либо слоистую текстуру.

Структура пород алевролитовая и пелоалевролитовая с цементом порового, реже

базального типа. Обломочная часть занимает 50-80% от общего объема породы и сложена

угловатыми зернами кварца (50-70%), полевых шпатов (20-40%), обломками пород (до 3-

5%). В незначительном количестве (до 1-2%) присутствуют слюда и акцессорные

минералы. Постоянно в небольших количествах присутствуют гидроокислы железа.

Песчаники в основном серого, буровато-серого, темно-серого цвета. Текстура пород

массивная реже слоистая. Структура полимиктовая (от мелко-до крупнозернистой),

участками конформно-регенерационная; цемент порового и контактного типов.

Обломочная часть занимает’ до 80-90% общего объема пород и сложена кварцем (50-90%),

полевым шпатом (5- 35%), обломками пород (5-25%), слюдой и акцессорными минералами

(1-2%). По составу новообразованных в цементе минералов выделяются следующие виды
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цемента минералов выделяются следующие виды цемента: cерицит-хлоритовый с

примесью кварца и карбоната либо без примесей; кварц-серицит-хлоритовый с примесью

карбоната; кварцевый с примесью хлорита, серицита, карбоната: карбонат-серицит-

хлоритовый с примесью кварца; карбонатно-кварцевый с хлоритом и серицитом;

карбонатный с примесью хлорита, серицита и кварца.

1.3.Магматизм

В районе Бадранского рудного узла магматические образования не развиты.

Ближайший к району работ Быс-Юряхский массив гранитов раннемелового возраста

находится в 30 км юго-восточнее. По данным геофизических исследований (Бузиков,

1974г.), в бассейне ручьев Лев.Тумара и Кенгней предполагается невскрытый массив

магматических пород среднего состава. Судя по конфигурации поля силы, массив имеет

размеры 6*15 км и вытянут в северо-восточном направлении. Оценочная глубина залегания

массива – более 3 км от дневной поверхности.

1.4.Метаморфизм

По данным М.Р.Ахьяева (1986г.) в пределах Бадранского рудного узла

региональный метаморфизм пород достиг уровня зеленосланцевой фации.

Выделяются субфации: хлорит-серицит-карбонатная, серицит-хлоритовая и хлорит-

карбонатная. В северной части узла породы метаморфизованы до уровня биотитовой

зоны мусковит-роговиковой фации. Совместное нахождение серицит-хлоритовой

субфации и зоны биотита весьма благоприятно для золотого оруденения. Касаемо

самого месторождения, по результатам работы ГЦ СПбГУ 2015-2016 годов

распространенных признаков зеленосланцевого метаморфизма найдено не было,

лишь единичные находки зерен хлорита.

1.5.Тектоника

Площадь района расположена в центральной части Яно-Колымской складчатой

зоны, в пределах одной из её крупнейших структур - Эльгинского складчатого глыбового

поднятия, тектоническое строение которого характеризуется сочетанием линейных и

брахиформных складок, отсутствием их единой ориентировки и осложненностью

разломами различных направлений. В тектоническом строении (Рис. 1.2.) Бадранского

рудного узла участвуют фрагменты Талалахской и Селериканской антиклиналей и
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разделяющей их Мугурдахской синклинали. Данные пликативные нарушения являются

структурами 1 порядка для района работ.

Талалахская антиклиналь представлена своим юго-западным крылом,

обнажающимся на севере изученной площади. Структура сложена породами

сюрампинской и быйттахской свит. Отложения имеют общее падение на юго-запад под

углами от 5-15° до 30-40° и характеризуются слабой дислоцированностью. Осложняющая

складчатость отмечалась на отдельных участках в зоне сочленения с Мугурдахской

синклиналью и представлена единичными складками брахиформного типа (бассейн ручьев

Безводный и Дымный).

Рис.1.3. Тектоническая карта района месторождения (Шудов,2012).
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Складки характеризуются ассиметричным строением, с углами падения пород на крыльях

структур от 15-30 до 60-70° и имеют протяженность до 1-2 км при ширине 400-800.М.

Формирование этих структур тесно связано со становлением Бадран-Эгеляхского взброса-

надвига, который является границей между Талалахской антиклиналью и Мугурдахской

синклиналью.

Мугурдахская синклиналь занимает центральную часть площади, южная граница с

Селериканской антиклиналью проводится по подошве пород черняйской свиты. Структура

сложена отложениями черняйской и балыньинской свит, отличающиеся здесь значительной

"дислоцированностью. Ширина складки составляет в среднем 7-10 км, осложнена серией

кулисообразно расположенных складок высоких порядков линейного типа. С севера на юг

выделяются: Халбалахская, Эгеляхская синклинали и разделяющая их Надеждинская

антиклиналь. Для первой из них характерным являются изоклинальные опрокинутые

мелкие складки с крутыми углами (60-80°) падениями пород на крыльях. Две последние

складки ассимет- ричные с падением крыльев от 30° до 60°. Общим для структур,

осложняющих Мугурдах- скую синклиналь, является значительная протяженность 10-20

км, при ширине 2-3 км. Оси складок совпадают с простиранием секущих и смещающих их

разломов.

По данным геофизических исследований выделена зона глубинного Мугурдах-

Селериканского разлома северо-западного простирания, пространственно совпадающая с

Мугурдахской синклиналью. Очевидно она является отраженной структурой и фиксирует

разлом палеозойского фундамента.

Селериканская антиклиналь занимает южную часть площади работ. Осложнена

двумя антиклинальными: Талалах-Мулканской и Тумаринской, а также синклинальными:

Танинской и Быгыйынахской брахиформными складками. Ядра первых сложены породами

сюрампинской и быйттахской свит, мульды синклиналей - отложениями черняйской свиты.

Ширина складок составляет 6-8 км, длина - 10-15 км. Структуры ассиметричные, углы

падения крыльев не превышают 20-40°.

Мелкоамплитудная складчатость в пределах Бадранского рудного узла развита

сравнительно слабо. Представлена различно ориентированными дисгармоничными

приразломными складками с размахом крыльев до 3-10 м и крутым (до запрокинутого)

залеганием (60-80°).

Складчатые структуры изученной площади в значительной степени осложнены

разрывными нарушениями преимущественно запад-северо-западной (до субширотной) и
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северо-северо-западной (до северо-западной) ориентировки. Резко подчиненную роль

имеют разрывы северо-восточного направления.

К первой системе разрывов относятся Бадран-Эгеляхский и Надеждинский взбросо-

надвиги, Халбалохский, Средне-Эгеляхский и Кенгней-Танинский взбросы. Ко второй -

Балханский. Право-Надеждинский, Кенгней-Халбалохский и Тумаринский взбросы, а

также субпараллельные им менее амплитудные разрывы. Крупные разломы часто ветвятся,

теряют амплитуду, а при значительной монотонности разреза, по ним практически

невозможно определить характер перемещений и взаимоотношений между

разнонаправленными разломами.

По простиранию строение зон разломов сильно изменчиво, мощность на коротких

расстояниях может меняться от 0,1 - 0,2 до 3-5 м. В разных своих частях они представлены

зонами дробления и милонитизации, зонами кварцевого и карбонатно-кварцевого

прожилкования, иногда кварцевыми и карбонат-кварцевыми несущими золотое

оруденение. Рудная минерализация в них распределена также крайне неравномерно.

Ниже дается краткая характеристика отдельных, наиболее изученных

дизъюнктивов, вмещающих или контролирующих золотое оруденение. Одним из них

является Бадран- Эгеляхский взбросо-надвиг, в пределах которого выделяется хорошо

изученная золотоносная зона «Надвиговая».

Бадран-Эгеляхский взбросо-надвиг своим 20-км отрезком пересекает изученную

площадь и уходит за ее пределы. Среднее простирание зоны 290-295°. Плоскость

сместителя наклонена на северо-восток под углом 24-30° в районе месторождения, до 50-

60° на флангах. Амплитуда перемещения по надвигу оценивается в 600-800м. Шов надвига

выполнен тектонически проработанными породами балыньинской и верхнечерняйской

(лежачий блок) и быйттахской (висячий блок) свит, вмещающих гидротермолиты с

золотым оруденением.


[…]


зоной «Надвиговая» четковидных эшелонированных жил и жильных столбов.

После формирования субсогласной минерализованной зоны дробления (зоны

«Надвиговая») внутри неё формируются межслоевые сдвиговые деформации, приведшие к

формированию эшелонированных субсогласных и конкордантных зоне трещин отслоения.

60

Они выполняются минеральным веществом золото-кварцевой стадии, где

количество сульфидов не превышало 1,5-3%. Таким образом, на месторождении

формируются условия смены ранней сульфидной (пирит-арсенопиритовой) на позднюю

малосульфидную (полисульфидную) золотокварцевую формацию.

Стадия, предшествующая формированию жильной части зоны, связана с

образованием нитевидных альбит-кварцевых прожилков в самой ЗРМ и раннего кварца в

оторочках жильной стадии с наличием тонкокристаллического альбита (менее 1%)

(Оболенский, 2011). Стадия несет основную промышленную золото-сульфидную

минерализацию. Структура кварца мелкозернистая. Текстура тонкополосчатая за счет

примазок тонкого углисто-глинистого вещества. К такому полосчатому кварцу иногда

тяготеют мелкие вкрапления золота главной рудной стадии.

Минеральный состав поздней полисульфидной золотокварцевой минерализации.

Жильный кварц, карбонат, пирит, арсенопирит, рутил (подтвержденные в

аншлифах), блеклые руды, антимонит, сульфоантимониды, золото (Оболенский, 2011).

Температура 165-2250С.

Жильный кварц крупнокристаллический, серовато-белый, бежевый матовый, с

волнистым погасанием (рис.5.4А-B). В массе жильной части зоны «Надвиговая»

преобладает. Именно в нём содержится основная масса свободного золота, как в зоне

окисления, так и на горизонтах ниже её распространения. Здесь же сосредоточена основная

масса сульфидов: пирита, арсенопирита и галенита. Кварц содержит иногда до 10%

ксенолитов боковых пород. В рудной массе преобладает. Содержит в зальбандах жил

тонкозернистый, полосчатой текстуры кварц. Ближе к контактам жил в кварце

обнаруживаются бурые вкрапления железистого карбоната из группы сидерит-доломита.

На поверхности зоны окислен. На глубинах 100-200м представлен вкраплениями

желтовато-бурых кристаллов типа анкерита. Количество карбоната не превышает 5-10%.

По трещинкам в кварце, в линзочках и в виде вкраплений, обнаруживается кварц

другой генерации. Обычно таблитчатый, крупнокристаллический, от белого до серого

цветов. Доля крупнокристаллического таблитчатого кварца в жильной массе составляет

около 10-15%. Именно к этому кварцу тяготеет минеральная ассоциация позднего

антимонита согласно авторам предыдущих отчетов.

По данным термовакуумной декрипитации в валовом кварце жильной зоны

устанавливается три группы включений, отнесенных к ближайшим температурным точкам

полиморфизма воды (Тютрин, 2002): 2250С, 1650С, 1120С. По данным термовакуумной

декрипитации кварца первой группы в нем устанавливается основная группа включений на

уровне 1680С, хотя присутствует небольшой максимум декрипитации в области 2250С.

61

Рис.5.4. А,В – крупнокристаллический жильный кварц в ассоциации с карбонатом

и выделениями жильного пирита; С – сросток пирита и арсенопирита в кварцевой жиле; D

– снимок С в поляризованном свете. Е – сросток кристаллов пирита и

параллелепипедального кристалла арсенопирита. F – выделения сфалерита.

Кварц второй группы декрипитирует в интервале температуры 165-1120С. Температура

декрипитации позднего кварца не анализировалась, есть включения группы 1120С, что

предполагает наличие таких температур в кварце последней группы.

Таким образом основной рудный этап, связанный с жильной стадией, укладывался в

температурный диапазон 225-1120С.
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Жильный пирит образует как гнездо, так и прожилки в кварце, характеризуется

крупнокристаллическим строением. Образует крупные скопления идиоморфных

кубических кристаллов на границе карбонат-кварцевых жил (рис.5.5). Встречается в тесном

срастании с арсенопиритом (рис.5.4).

Жильный арсенопирит наблюдается в тесном срастании с пиритом.

Крупнокритсаллический. Выглядит менее окисленным по отношению к пириту. Но также

неокисленные разности отмечаются ниже глубины 100 м.

Галенит и сфалерит. Относятся к менее распространенным минералам жильной

стадии по отношению ко всем сульфидам. Особенной редкостью распространения

отмечается сфалерит. Размеры выделений в кварце галенита от долей мм до 3-4 мм. Часто

замещает первичные фромбоидальные и глобулярные выделения пирита (рис.5.5)

Сфалерита – от долей мм до 1-2 мм (рис.5.4). Как правило сильно окислены. К галениту, на

границе его зерен, по трещинам в нем тяготеют вкрапления более позднего

крупнокристаллического золота (Тютрин, 2002).

Рис.5.5. А – выделения кубического пирита в кварцевой жиле; В,С – сростки

пирита и рутила (лейкоксенизированного); D – замещение фромбоидального пирита

галенитом.
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Рутил. Встречается в основном в виде округлых вкрапленностей во вмещающих

породах, реже в виде прожилков, часто наблюдается в срастании с кристаллами пирита.

Также заполняет трещинки и вкрапленности крупнозернистых кристаллов пирита (рис.5.5).

Размеры выделений от менее, чем 0,05 мм до десятых долей мм. Большинство выделений

лейкоксенизированы.

Золото-сульфидная (редуцированная) стадия минералообразования. В эту стадию

опять проявилась сульфидная минерализация, связанная с образованием

анхимономинеральных антимонитовых руд, но практически без золота в ассоциации с этой

стадией отмечается кварц и карбонат (доломито-кальцит) (Тютрин, 2002).

Заключительной подстадией формирования золото-сульфоантимонитовой

минерализации, таким образом, является наличие в зоне «Надвиговая» на разных

структурно-гипсометрических уровнях антимонитовой минерализации. Содержания золота

незначительные, в раннюю антимонитовую подстадию составляют до 5-25 г/т, а серебра

150-130 г/т.

Отсутствие пространственной связи с магматизмом и с учетом выявленной

минералогической и термобарогеохимической оруденения, дает возможность наметить

схему эволюции источников золота в рудных телах месторождения.

Наличие повышенных концентраций золота в марказитах, глобулярных пирита и

метапирита рудовмещающих отложений черносланцевой толщи, прямые

минералогические наблюдения стадийности процесса минералообразования в условиях

формирования структуры зоны «Надвиговая» позволяет выстроить историю и механизм

«вхождения» золота в рудные тела месторождения поэтапно и постадийно.

Этап первый. Осадочный.

На стадии формирования осадков в условиях, близким к раздвигу, в подводной среде

неконсолидированной толщи по типу «черных курильщиков» в резко восстановительной

среде произошло первичное обогащение золотом, серебром, мышьяком и т.п. будущей

вмещающей алевропилитовой среды. Форма вхождения этих металлов носила

геохимический характер надкларковых концентраций.

Этап второй. Ранний региональнометаморфогенный.

Стадия первая. Литификация, формирование марказитов рудопродуцирующей в

последующих этапах и стадиях толщи в условиях регионального метаморфизма (поздняя

юра – ранний мел). Следствием этой стадии является вхождение золота и его элементов-

спутников в марказиты в силу сродства золота, серебра, мышьяка, свинца, меди, сурьмы, и

т.п.
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Стадия вторая. Перекристаллизация марказитов в глобулярный метапирит. Это

привело к вхождению золота и его спутников в структуру глобулярного и рассеянного

пирита.

Этап третий. Складчатый. Дислокационный метаморфизм. Образование флексуры

Бадрана. Стадия первая. Заложение зоны «Надвиговая». Сжатие, метасоматизм.

Перекристаллизация зернистого пирита и вхождение части золота и его элементов-

спутников в форму золотоносного метапирита и метарсенопирита. Формируется основная

часть золота в ЗРМ в форме упорных руд по всему размаху флексуры на уровне

продуктивной пачки и на всю мощность зоны «Надвиговая». Золотоносность пиритов-

арсенопиритов ЗРМ небольшая.

Стадия вторая. Гидротермально-метасоматическая. Продольное растяжение.

Дробление в зоне «Надвиговая». Формирование трещин отрыва. Миграция ранее

отработанных флюидов из боковых пород в зону. Перераспределение золота из метапирита

и метаарсенопирита в жильные сульфиды (пириты, арсенопириты, галениты, сфалериты).

Формируются рудные столбы в зоне «Надвиговая». Однако оруденение носит

«размазанный» тип по зоне и столбам. Часть золота ещё тесно связана с жильными

пиритами и арсенопиритами или эта минерализация отсутствует в жилах, но присутствует

сфалерит-галенитовая с золотом.

Этап четвертый. Постскладчатый. Ранний мел. Дробление ЗРМ. Кварцево-

жильных тел.

Ранняя гидротермальная стадия завершающего этапа. Связывает процесс

перекристаллизации раннего кварца и ранних жильных сульфидов. Происходит

высвобождение части золота в кварц, по трещинкам в сульфидах по принципу диафтореза.

Образуются блеклые руды, сульфоантимониды с золотом, рассеянным в их структуре.

Понижаются средние содержания золота в жильных арсенопиритах с увеличением доли

свободного золота в кварцевых жилах.

Поздняя гидротермальная стадия завершающего этапа. Поздний мел. Дробление,

диафторез ранних и поздних сульфидов. Высвобождение части золота из поздних

сульфидов. Образование слабозолотоносного антимонита. Перекристаллизация его.

Высвобождение части золота из него и формирование незолотоносного позднего

антимонита. По примесям вольфрама, олова, висмута в поздних сульфидах, в т.ч. и

антимоните можно судить об отдаленном влиянии кислых гидротермальных погонов.

Формируется облик не окисленных руд местрождения Бадран. Руды по своему

составу дифференцированы на упорные бедные по содержаниям 5-6г/т ЗРМ, богатые руды

в столбах с боннанцами, где проявлены все стадии перераспределения и
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перекристаллизации вещества с высвобождением самородного золота в кварце, сульфидах,

на границе зерен и углистых примазок.

Этап пятый. Формирование зоны окисления руд месторождения Бадран. Неоген-

современный этап. На фоне неотектонических позонных срывов, перетирания происходит

сульфатное выщелачивание руд. Образуется зона вторичного золотого обогащения за счет

формирования гипергенного «горчичного» золота. Денудация рудных тел приводит к

формированию богатой россыпи.
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Заключение

Месторождение относится к полиформационному типу с проявлением различных

стадий минерализации. Наибольшая золотоносность характерна для кварцевых жил

завершающего хрупкого этапа деформаций, когда в результате очередной гидротермальной

переработки происходит высвобождение золота из более ранних сульфидов с их

осаждением в кварце жил и связанных с ними сульфидах.

Выделены 3 типа жил, генетически связанные с деформационными структурами,

характерными для Бадранского рудного поля.

1 тип – жилы, контролируемые трещинами скола.

2 тип – жилы и прожилки, контролируемые сланцеватостью.

3 тип – жилы, контролируемые трещинами отрыва.

Жилы первого типа часто объединяются в относительно мощные прослои зон

оруденения, всегда связанных с разрывными нарушениями, выявленными в ходе

структурных построений по месторождению Бадран. На основании картины распределения

тектонических напряжений относительно плоскостей разломов сделан вывод об их

приуроченности к трещинам скола, которые объединяясь на поздних этапах деформации

формировали достаточно мощные (до первых метров) пластины жил и прожилков. Жилы

имеют северо-восточное субсогласное с зонами разломов падение.

Жилы второго типа, ввиду их приуроченности к сланцеватости, не образовывали

мощных прослоев. Сланцеватость согласуется с полосчатостью вмещающих пород на

участках наименьшей деформированности, и является секущей по отношению к

полосчатости на участках повышенной деформированности (у плоскостей разломов, на

крутопадающих крыльях складок, в осевых плоскостях складок).

Жилы третьего типа в следствие их генетической связи с трещинами отрыва имеют

секущее положение по отношению к полосчатости и сланцеватости. Они также не образуют

мощных прослоев, обычно разрознены.

Литологически жилы 3-го типа распространены преимущественно в верхней пачке

песчаников – относительно более хрупком слое. Для жил 2-го типа более характерны

алевритовые смешаннослойные породы. Жилы 1-го типасвязаны с разломами, а те в свою

очередь имеют тенденцию к развитию на границе алевритовой и песчаниковой пачек.

Результаты опробования по данным ГЦ СПбГУ говорят о наибольшей

золотоносности жил 1-го типа (в среднем 4,2 г/т). Кроме того, именно этот тип образует

достаточно мощные (до первых метров) зоны оруденения. Таким образом, наиболее

перспективные для разработки зоны висячего крыла Бадран-Эгеляхского надвига связаны

с плоскостями оперяющих дизъюнктивных нарушений. Эти нарушения маркируются
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зонами катаклазитов и милонитизированных пород в керне скважин, с ними связаны

индикаторы деформации, хорошо различимые в шлифах.

В итоге построены разрезы через северо-западную наименее разведанную

территорию месторождения, на которых отображено положение жил и прожилков разного

типа относительно напластования пород и плоскости надвигов. Согласно элементам

залегания пород, в скважине отображается флексурная складка в осевой плоскости которой

сосредоточена мощная (около 20 метров) зона трещиноватости заполненная кварцевыми

жилами 3-го типа. Направление падения этой зоны юго-западное, простирание зоны

развития трещиноватости согласное с простиранием шарниров складок – северо-восточное,

вдоль плоскости Бадран-Эгеляхского надвига.
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