ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы

Структурно-литологический контроль размещения прожилково-вкрапленной минерализации висячего крыла зоны "Надвиговая" Бадранского рудного поля (Верхне-Индигирский район, Республика Саха (Якутия))

Автор (ФИО) Сигаев Александр Игоревич

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский Государственный университет)

Кафедра региональной геологии

Основная образовательная программа 05.04.01 «Геология»

Уровень магистратура

Руководитель Сычев Сергей Николаевич, ИНоЗ СПбГУ, доцент, к.г.-м.н.

Консультант Войтенко Вячеслав Николаевич, Норильскгеология, к.г.-м.н.

(ФИО, место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность; +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем); +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать результаты интерпретации полученных данных; +
знать и уметь применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании; +
Уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы

Работа представляет собой комплексное исследование, выполненное на высоком уровне, с использованием различных аналитических методов, основанное на значительном фактическом материале. Сделаны выводы о контролирующей роли разных типов структур золото-кварцевого жильно-прожилкового и прожилково-вкрапленного оруденения

Отмеченные недостатки работы

Работа характеризуется сухостью и тезисностью изложения материала. Это относится и к объёму фактического материала, который следовало бы развернуто представить, а не ограничиваться одной фразой. Актуальность исследований рудных тел висячего крыла надвига прожилково-вкрапленного типа и падающих вдоль склона выражена во введении неявно, также некатегорично сделаны выводы в заключении.

Заключение руководителя

Работа отвечает предъявляемым требованиям к магистерской диссертации и заслуживает оценки «отлично»

Руководитель _____ «15» мая 2019 г.

«15» мая

2019 г.